137. ad *cruda Maurica subintellige coria.* in Forcellini lexico et eius appendice deest *Mauricus*, etsi adsit *Maurice*;

attamen in *Novo linguae et eruditionis Romanae Thesauro* Io. Matth. Gesneri exstat cum exemplo Martial. 5 29.

140. *alternis.* v. supra ad 1 216.

145. ex Ptolemaeo feci *Geminam Petram*: is nempe *Petrae Magnae* et *Petrae parvae* portus designat in Libya Marmarica. confer Cellar. 4 2 p. 102—3.

148. Arzugitanae provinciae meminit S. Aurelius episcopus Carthaginiensis (*Concilior. Collect. Mansi* t. IV col. 447) in epistola anni 419 ab eo missa *episcopis per tractum provinciae Byzacene et Arzugitanae constitutis*; unde constat *Arzugis tellurem* Byzacene conterminam vel eius partem, ut putat Morcellus Afr. Christ. t. 1 p. 84, fuisse.

149. procul dubio *a celsis oris montis Aurasii descendit ista manus barbarorum*; de quo monte vide Procopium infra citatum ad 6 273.

153. ms *cetura sepe levis vel brevis*: nam vox est immutata et non satis clara in codice. *cetra* antea est *scutum loreum*, quo utuntur *Afri et Hispani*, ut ait Servius ad illud Virg. Aen. 7 732: *laevas cetra tegit*.

156. Virg. Geogr. 1 289: *nocte arida prata tondentur*. in Numidia fuit Vada sedes episcopalibus, ut apud Cellar. 4 5 p. 185, Car. a S. Paulo Geogr. Sacr. p. 96, et Morcelli Afr. Christ. t. 1 p. 343.

157. vide paulo supra ad v. 72.

158. *Phoebi candardis* Virg. Aen. 8 720.

159. Virg. Aen. 11 782: *praedae et spoliorum ardebat amore*.

161. *Martis amore* Virg. Aen. 7 550.

171. *tremulis ululatibus aethera* Virg. Aen. 7 395.

172. *trepidu tumultu* Virg. Aen. 8 4—5.

185. Caes. de bello Gall. 7 36: *leve proelium*.

188. ms hic *Gersirit*, sed infra 4 489 *Geisirith*, et v. 970 rectius fortasse *Geisirich*. vide Wachter Glossar. German. p. 597, ubi haec ait: *Gizericus, Gesus potens. nomen genuinum regis Vandolorum in Africa. Gizericus Iornandi, Gaisericus Idatio. utrinque eodem sensu. Geusericus idem nomen et eiusdem regis, sed per epenthesis vitiatum.*

191. etiam *de laud.* Iust. 2 223: *ante pedes planate vias.* ibi notat Barthius phrasim desumptam esse ex evangelio. idem verbum occurrit ibidem v. 329.

195. ms *sternere vel scernere*: nam *c* et *t* post *s* simili ductu sunt efformatae. hinc dubium oritur nnni librarius scripserit, male repetita *s*, quis *scernere* pro *quis* cernere.

196. de multitudine ac frequentia locustarum in Africa haec profert Plinius H. N. 8 29: *M. Varro auctor est civitatem pulsam ab locustis in Africa.*

200. *horrescunt corda agricolis* Virg. *Aen.* 12 453.
 202. *Lucret.* 1 19: *camposque virentes.*
 210. v. supra ad v. 116.
 213. *densum agmen* Virg. *Aen.* 5 833—4.
 215. *ingenti tumultu* Virg. *Aen.* 11 447.
 217. Virg. *Aen.* 1 59. de ventis: *illi indignantes magno cum murmure*, et de mari ib. 249: *vasto cum murmure montis it mare.* item v. 94: *et crebris micat ignibus aether*, et 11 209: *certatim crebris colluentes ignibus agri.*
 218. *procolla aduersa* Virg. *Aen.* 1 106.
 219. *pondere vasto* Virg. *Aen.* 5 447.
 221. *ora tristia* Virg. *Georg.* 2 246.
 223. *tuta petens* Virg. *Aen.* 11 871.
 226. *forta facta* Virg. *Aen.* 1 645 et 10 369.
 ib. cf. *de laud. Iust.* 1 309.
 227. *spicula lenta* Virg. *Aen.* 7 164.
 229. *sistere contra* Virg. *Aen.* 11 873.
 230. Virg. *Aen.* 12 409: *it tristis ad aethera clamor.*
 231. Stat. *Theb.* 5 38: *abiunctis regemunt tabulata cavernis*, et 8 17: *regemunt pigrique lacus usque paludes.*
 232. *scuta virum* Virg. *Aen.* 1 105 et 8 93.
 233. *excedere pugna* Virg. *Aen.* 9 789; ut et 5 380 iuxta aliquot codices.
 234. *reluctat.* apud Apuleium *Metam.* 4 et 7 activa positione occurrit idem verbum.
 235. *placidas aures* Virg. *Aen.* 4 440.
 236. Virg. *Aen.* 11 447: *nuntius ingenti per regia tecta tumultu.*
 237. *silvis et montibus* Virg. *Ecl.* 2 5 et *Aen.* 3 675.
 238. *implessem* Virg. *Aen.* 4 605.
 242. *civilis amor:* nempe amor patriae, quem fortasse innuit etiam Ovidius *Tristium* 4 4 13, ubi ait: *ipse pater patriae, quid enim civilius illo?*
 249. de voce *conterritat* vide supra ad libri huius v. 54. Virg. *Georg.* 4 71: *Martius ille aeris rauci canor increpat.*
 252. *contristat* Virg. *Georg.* 3 280 et *Aen.* 10 275.
 254. Virg. *Georg.* 2 106: *quam multae zephyro turbentur arenae.*
 255. Virg. *Aen.* 1 109: *praeruptus aquae mons.*
 256. quamquam potuisse corrigere *euri Aeolii*, quia Ovidius *Amorum* 3 12 29 habet *Aeolios Euros*, tamen ob retinendum s^r codicis feci *montibus Aeoliis*, fretus auctoritate etiam Virg. *Aen.* 8 454.
 257. *litus arenosum* Virg. *Aen.* 4 257.
 258. fortasse hic et superior versus sic erunt reformandi:

litus harenosum; tunc tristia nubila turbant flatibus adversis scindentibus aëra flabris.

264. Caes. *de bello Civ.* 2 30: *censebant in castra Cornelia recedendum.*

268. *saevis periclis Virg. Aen.* 8 188. *et tristia bella idem Ecl.* 6 7 et *Aen.* 7 325.

269. *Virg. Aen.* 11 525: *angustaeque ferunt sauces aditusque maligni.*

271. *protinus congruit magis cum seq. perficiunt paecepta citi.*

273. *niveis tentoria velis Virg. Aen.* 1 473.

274. *Virg. Georg.* 3 346: *Romanus positis stat in agmine castris.*

276. Ovid. *Met.* 2 419: *exuit hic humero pharetram, lentosque retendit arcus. et Stat. *Silv.* 4 30: et sontes operit pharetras arcumque retendit.*

278. *Virg. Georg.* 2 384: *mollibus in pratis.*

279. *Virg. Aen.* 12 130: *desigunt tellure hastas et scuta reclinant.*

282. *Virg. Georg.* 2 515: *meritosque iuvencos.*

285. *Virg. Ecl.* 10 42: *hic gelidi fontes; et Aen.* 12 119: *fontemque ignemque ferebant. infra 3 230: plenos portabant fontibus utres.*

287. saepe utitur auctor noster voce *comitus* sensu etiam latiore quam apud alios scriptores inveniatur, cum in hoc poëmate tun in illo *de laudibus Iustini*, ut ibidem 3 179—81. nota Iuvenalem dixisse 7 184 *fercula docte componere*, ex quo verbo grammatici asserunt derivare *comptus* per contractionem participii *compositus*.

288. *Virg. Aen.* 1 231: *atque illum tales iactantem pectore curas. et 5 701: nunc huc ingentes nunc illuc pectore curas mutabant versans. item 3 34: multa movens animo.*

292. *iterumque iterumque Virg. Aen.* 2 770 et 3 436.

303. nota auctorem in hac comparatione pae oculis habuisse dominicum effatum apud Matth. 13 29: *non; ne forte, colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum.*

306. imitatus est poëta in hoc et superiori versu illos Virg. *Aen.* 12 725—7.

309. Seneca *Epist.* 5 ad finem: *pendens animus.*

311. *itque reditque viam Virg. Aen.* 6 122.

312. *Virg. 6 159: it comes, et paribus curis vestigia figit.* et 863: *quis, pater, ille, virum qui sic comitatur euntem?*

314. ms hic habet *ricinarius*, ut et infra 4 583 ac pluribus aliis in locis; in hoc autem libro 2 335 legitur *Aricinarius*, et alibi *ritinarius*. libro 4 tamen v. 716 et 946, item 6 50 et 7 134 et 597, sicut etiam in illis quibuscumque *Periochis*, quas in-

veni in nostro codice et hinc poëmati subieci, legitur semper *Recinarius*. hunc scribendi modum retinui, quia ex lib. 6 28 et seqq. constat esse eundem *Ρεκνάριον*, quem Procopius *de bello Pers.* 2 27 ait missum fuisse oratorem a Iustiniano ad Chosroën Chavodes filium Persarum regem. *Rhecinarius* etiam a Maltreto ibidem Latine vertitur.

315. v. supra ad v. 268.

320. *impar anhelis.* in memorato lib. 1 poëmatis I. L. De Bonis *in laudem Io. Gal. Vicecomitis*, in quo hi versus exscripti fuerunt, iuxta cod. Trivult. A 274 p. 209 et 216 v. 244 legitur *impiger aegris*.

330. *retollunt.* vox addenda lexicis linguae Latinae, quae tamen rursus occurrit 4 1154.

334. *moveat duri in discriminine.* sic in cod. Corippi, sed in cod. A 274 I. L. De Bonis *laud. Ioh. Gal. Vicecom.* p. 216 v. 255 legitur: *moveant diri discriminia*, et p. 209: *moveat duri in discriminia*.

336. Citatis locis cod. A 274 est: *esit. et in modico plana cum voce lucutus.* Virg. *Aen.* 7 194: *atque haec ingressis placiido prior edidit ore.*

350. *ms rebellis;* sed huius vocis s transverso obelo eliminata fuit male, ut puto. Cic. *in Vatin.* : *inflato collo tumidis cervicibus intulisti.* Ioh. L. De Bonis in poëmate pro *Galeazio Vicecomite* hunc versum, qui ibi est 1 256, sic exprimit iuxta cod. A 275: *huc si fors tumidum faciet cervice rebelli.*

351. Ioh. L. De Bonis l. cit. v. 257: *nec penitet ultra.*

354. apud De Bonis l. c. v. 260 *certa;* sed *Cetta* est in cod. A 274.

360. De Bonis in cod. A 274 habet *haec monitis,* et in cod. 275 fortasse melius *et monitis.*

364. apud De Bonis l. c. v. 270 legitur *peniteat* in solo cod. A 275.

368. saepe auctor noster habet prae oculis celebre Virgilianum effatum de Romanis *Aen.* 6 853, supra citatum ad 1 149; ut etiam *de laud. Iust.* 2 233.

383. etiam Clodianus *Alanos iungit cum Unnis vel Hunnis in Rusin.* 2 270; etenim tam Unni quam Alani populi Scythiae fuerunt. scio autem productam fuisse secundam syllabam in voce *Alanus* cum a Martiali tum ab ipso Clodiano; sed in nominibus propriis praecipue barbaricis parum constantes inter se poëtas fuisse atque prosodiae observantes, oinnes norunt.

385. *famulantur in aulis Corippus ipse praef. de laud. Iust.* 18.

400. de hoc tormento bellico vide adnotata ad 2 100.

403. *ms et bone,* sed non satis clare.

405. *Gurzil.* de hoc numine vide supra hoc libro v. 109 et seqq. et adnotata ibidem.
414. *vix ea fatus erat.* sexies Virgilius incipit versum hoc modo. pro *montana* vide supra ad v. 56 huius libri.
417. *humida nox caelo* Virg. *Aen.* 2 8.
418. *palantesque polo stellas* Virg. *Aen.* 9 21.
432. *insolite.* huius adverbii Forcellinus exemplum profert petitum ex S. Augustino, praeter alind dubium A. Gellii.
435. Virg. *Aen.* 9 166: *noctem custodia ducit insomnem.*
442. fortasse in antiquiori codice, nudo exscriptus fuit noster, erat *sius id est sinus.* Virg. *Aen.* 7 347: *inque sinum praecordia ad intima subdit.*
446. Stat. *Theb.* 2 144: *cornu persuderat omnia somnus,* et 5 198: *sommus et implacido fundit gravia otia cornu.*
466. *horridus ira* Ovid. *Met.* 6 685.
473. Virg. *Aen.* 9 326: *toto proflabat pectore somnum.*
477. *per devia* Val. Flacc. 3 49. Lucan. 4 161 et 5 132 et 8 209 *in devia.*
481. Virg. *Aen.* 5 460: *creber utraque manu pulsat etc.*
- LIB. 3 v. 1. exscriptor codicis nostri fortasse pre oculis habebat Virg. *Aen.* 1 231: *iactantem pectore curas.*
2. *per membra soporem* Virg. *Aen.* 8 406.
3. Virg. *Aen.* 4 185: *nec dulci declinat lumina sonno.*
5. etsi *circumquaque* non reperiatur apud veteres poëtas, ea tamen voce usus est Ant. Millieus in *Moïse viatore* versu qui incipit: *circumquaque patens*, ut videre est apud Ricciolium in *Prosodia reformata* versu 16962 t. 1 p. 340 ed. Bonon. 1655. Corippus ipse de laud. *Iust.* 1 275: *ireque contractas denso iubet agmine turbas.* Virg. *Aen.* 2 450, 9 788 et 12 443 desinunt: *agmine denso.*
6. Virg. *Aen.* 9 227: *consilium summis regni de rebus habebant.*
7. Quintil. 7 8: *nec uno modo definitur res, sed laticre varioque tractatu;* et Virg. *Aen.* 1 752: *vario noctem sermone trahebat.*
12. *canunt pro celebrant*, ut apud Martialem de spectac. epigr. 5: *quidquid fama canit.*
- ib. *pro lucutus* vide ad *praef.* 25. poteram tueri forte adducto Virg. exemplo *Aen.* 6 186, ubi aliquot libri habent: *sic forte precatur.* huic tamen lectioni communiter praefertur haec: *sic ore precatur.* immo Virg. ipse *Aen.* 9 319 dixit: *prior Hyrcanides sic ore locutus.* item 1 618 et 9 5: *sic ore locuta est.*
15. Num. 31 3: *ultionem domini expetere.* Isai. 34 8: *dies ultionis domini.* et Iereim. 50 15, 51 11: *ultimo domini est.*
16. iuxta Procop. de bello Vand. 2 3 *per annos 95 Vandali in Africa regnariunt;* sed alii ad annos 97 eorum regnum

ibidem proferunt, ut passim legere est apud historicos et apud Barthium ad Corippi 3 124 *de laud. Iust.*; unde hic esset numerus integer et solidus pro fracto. cum autem ad annum 418 Muratorius in Annalibus Italiae et Morcellus *Afr. Christ.* t. 3 p. 123 et seq. in Africam traiecerint Vandals statuerint; et anno 533 certo constet Belisarum victorem ingressum esse Carthaginem, nec non anno sequenti Geilamir ultimum Vandalorum regem captivum Cpolim duxisse, hinc annos plus quam 100 Vandali tenuerunt Africam. imo S. Isidorus Hispalensis (in *Historia Vandalorum* t. 3 *Hispaniae illustratae ex bibliotheca Ioh. Pistorii Francos.* 1606 p. 852) de Belisario asserit quod *Africam cepit 117 Vandalorum ingressiois anno.*

17. *Geilamir.* de hoc nomine vide supra ad 1 380.

19. Virg. *Aen.* 8 148: *quin omnem Hesperiam sua sub iuga mittant.* Lucan. 1 19: *sub iuga iam Seres, iam barbarus issent Araxes.* et Horat. *carm.* 1 33 11: *sub iuga ahenea.* Virg. *Aen.* 1 681 et 4 545 Carthaginem vocat *Sidoniam urbem.* cf. Procop. *de bello Vand.* 1 20.

20. de captivitate Geilamiri aliqua innuit Corippus etiam *de laud. Iust.* 3 124: vide in eundem Ruizum, Dempsterum et Barthium. videndus hic omnino est Procopius *de bello Vand.* 2 7 et 9, ubi reperies etiam triumphum Belisarii, *postquam Byzantium cum Gelimere Vandalisque advenisset.* Victor Tunonensis in *Chronico* ad annum 534 haec etiam reliquit: *Iustiniano 4 cos. Justinianus imperator exercitum in Africam, Belisario magistro militum duce, contra Vandals mittit; quos idem Belisarius proelio superans, Gunthimer et Gebamundam Gadinges regis fratres perimit, ipsoque Gelimer rege in fugam converso Africam capit, nonagesimo septimo Vandalorum ingressiois anno.* in ipso etiam ingressu, priusquam ingressio fieret, *Geilimer tyrannus Hildericum regem cum quibusdam generis eius affinibus occidit.* *Belisarius magister militum ac patricius Geilimer tyrannum capit, et eum cum divitiis ex rapinis Africæ Cpolim Iustiniano imperatori adducit.*

21. Virg. *Aen.* 3 318: *aut quae digna satis fortuna revisit?* 5 226 et 9 744: *summis adnixus viribus,* et ib. 531: *summis quam viribus omnes.* testis est Procopius *de bello Goth.* 3 1 quod in ore omnium *vigebat Belisarius, duas adeptus victorias* (nempe ex Vandalis et Gothis) *quales nemo unquam antea retulisset;* quippe qui captivos reges duos (Gelimerem et Vitigem) *advexit Byzantium; praeter opinionem in Romanorum manus adduxisset progeniem ac thesauros Gizerici et Theoderici, quibus regibus inter barbaros nemo unquam fuit illustrior; receptas ex hostibus divitias rei publicae restituisset; atque exiguo tempore dimidium sere et terrae et maris partem imperio recuperasset.* cf. *de bello Vand.* 2 7. sic etiam Iohannes Nicetae filius apud Pro-

- copium de bello Pers. 2 19 Belisarium alloquitur: equilem arbitror nullum suisse ducem post homines natos, qui te, fortissime Belisi, cum fortuna tum virtute aequiparaverit.
24. rapidi solis Virg. Georg. 1 92, et 424: solem ad rapidum, et 2 321: rapidus sol.
28. Virg. Aen. 5 537: facta pariter nunc pace.
30. ex hoc loco prius patet Iohannem fuisse in Africa cum Belisario ad debellandos Vandalos; rursusque Africam petiisse anno 537 cum Germano constat ex infra dicendis ad v. 317.
32. Virg. Aen. 2 683: sundere lumen.
34. Claud. in prim. cons. Stilichonis 2 287: et Ianum pax alta ligat. Virg. Aen. 2 42: quae tanta insania, cives? et 7 461: et scelerata insania belli.
36. Bellona flagello Virg. Aen. 8 703.
38. Phaethonteos ignes Ovid. Met. 14 246.
43. vide Corippi de laud. Iust. 1 18.
47. ms cecilides absque diphtongo cum hic tum 6 375. sic etiam in *Actis Sanctorum* Bollandianis legitur: *Cecilus martyr in Africa*, et *Cecilia martyr*, ille ad diem 7 Maii p. 136, haec ad 8 Iulii p. 578. sed rectius milii visum est adiicere diphtongum, quam habet Romanae gentis nomen *Caecilius*, ut videre est in eorum numis. *Caecilides* enim omnino derivatum videtur a *Caecilio*, vel potius eius patronymicum nomen.
53. Virg. Georg. 1 388: tum cornix plena pluriam vocat improba voce.
56. Virg. Georg. 2 484: frigidus obstiterit circum praecordia sanguis.
57. voce *fabula* usus est anctor noster etiam de laud. Iust. 3 126 pro sermone vel *confabulatione*, ut iam animadverterat Rittershusius in nota ad eundem versum. Lucan. 4 200: extulit insomnes bellorum fabula noctes. vide etiam Barthium *Adversarius*. 35 14 p. 1611.
58. Virg. Aen. 12 635: tantos voluit te ferre labores.
60. Virg. Aen. 7 368: Faunique premunt te iussa parentis.
63. novies etiam apud Virgilium incipit voce *principio* versus et sententia, ut et apud Lucretium aliquando.
66. Guensan. de hoc nomine patris Antalae altum silentium hucusque fuit apud scriptores. vide infra 107.
67. Antala. de hoc nomine vide ad 1 469.
72. in quamplurimis numis imperatoriis visitur parte aversa figura muliebris gestans dextera oleam, cum epigraphe PAX AUG.
73. ex hoc loco coniicere licet eum natum esse anno Christi 513, si iam trigesimum aetatis suae annum attigerat, quando secuta est eius defectio ab imperio Romano, quae a Procopio re-

tertum ad 17 annum imperii Iustiniani, nempe Chr. 543, *de bello Vand. 2 21.* v. et Morcelli *Afr. Christ. t. 3 p. 295.*

78. Virg. *Aen. 5 533* incipit iuxta aliquot codices: *summe pater,* ubi tamen meliores libri habent *sume, pater;* et 8 484: *dii capiti ipsius generique reservent.*

80. *terribili monitu Virg. Aen. 4 465.*

81. *fama volat Virg. Aen. 3 121 et 8 392 et 554.*

ib. secundam in *Ammonis* corripit noster poëta, ut iam fecerat conterraneus eius Marcianus Capella *de nuptiis Philologiae 2 illo versu qui incipit: Ammon et arentis Libya.*

83. Virg. *Aen. 8 84:* *tibi, maxima Iuno, mactat sacra ferens,* et 544: *mactat laetas de more bidentes.* vide et ib. 4 57 et 6 38. pro *aras* codex habet *iras.* forsitan exscriptoris memoriae occurserunt illi Virgilii versus *Ecl. 2 14 et Aen. 3 366,* quorum primus desinit *tristes Amaryllidis iras,* et alter *et tristes denuntiat iras.*

85. Virg. *Aen. 3 359:* *qui numina Phoebi, qui tripodas, Clarii lauros.*

87. *vittata sacerdos Lucan. 1 597.* de re v. Procopius *de bello Vand. 2 8.*

88. *Lucau. 1 617: atque iram superum tantis quaesivit in extis.* Virg. *Aen. 12 214: iugulant pecudes et viscera vivis eripiunt.*

89. Virg. *Georg. 1 484: tristibus aut extis fibrae appare minaces,* et *Aen. 1 645: series longissima rerum.*

90. Virg. *Aen. 6 253: et solida imponit taurorum viscera flammis.*

91. Virg. *Aen. 4 697: subitoque accensa furore.*

92. de hoc barbaro gentium ritu vide *Regum 3 18 28,* ubi legitur quod prophetae Baal *clamabant voce magna et incidebant se iuxta ritum suum cultris et lanceolis, donec perfunderentur sanguine.* confer etiam expositores huius loci, veluti Corn. a Lapide et Aug. Calmet, qui plures auctoritates ex profanis auctoribus potissimum congesserunt super hoc ritu.

94. Virg. *Georg. 3 221: vulneribus crebris.* Hor. 1 26 8 *geminant Corybantes aera,* et Claud. *de bello Get. carm. 26 387: et Trebiuum saevo geminassent funere Cannae.*

95. Virg. *Aen. 7 448: tum flammea torquens lumina.* *Georg. 3 433: et flammantia lumina torquens.*

97. *rubor igneus inficit ora Lucan. 5 214.*

98. Apuleius *Met. 8: cervices lubricis intorquentes motibus, crinesque pendulos rotantes in circulum.* Ovid. *Met. 12 396: ex humeris medios coma descendebat in armos.* Colum. 8 2: *iubae variae vel ex auro per colla cervicesque in humeros diffusae.* Virg. *Aen. 9 755: humero ex utroque.*

100. Virg. *Aen. 4 210: inania murmura miscent.*

102. saepe Virgilius orditur comparationes ex illis verbis
non aliter.
105. nondum fortasse sanati hi sunt versus.
109. Virg. *Aen.* 2 316: *furor iraque mentem praecipitant.*
111. Virg. *Georg.* 3 591: *saevit et in lucem Stygiis emissam tenebris pallida Tisiphone.* et *Aen.* 10 761: *pallida Tisiphone media inter milia saevit.*
113. *aëra per vacuum* Virg. *Georg.* 3 109. et *Aen.* 4 514: *nigri cum lacte veneni.*
114. *linguis trisulcis* Virg. *Georg.* 3 439 et *Aen.* 2 475.
115. *temperiem] ea voce usus est auctor etiam de laud.* *Iust.* 3 106 et 156. Virg. *Aen.* 8 197: *ora virum tristi pendebant pallida tabo.*
116. Virg. *Aen.* 9 456: *plenos spumanti sanguine rivos.*
Hor. carm. 4 2 5: *monte decurrentis velut annis.*
118. nota deesse apud Forcellium nec non in *Appendice ad eius Lexicon verbum reclaudo einsque participium reclausus,* quod occurrit hic infra v. 164, etsi adsint eorum derivata per contractionem diphthongi *recludo* et *reclusus.*
121. Virg. *Aen.* 10 55: *quid pestem evadere bellii iurit.*
124. fortasse erit corrigendum *en vario rapiuntur, vel et vario rapientur.*
125. saepe utitur auctor voce *factoris* pro creatore deo, ut *de laud.* *Iust.* 1 340 et 2 58.
130. *tremescit.* sic legitur in nostro codice, ut etiam Pierius testatur se legisse in pluribus antiquis manuscriptis libris Virg. *Aen.* 3 648 *tremesco* atque 11 403 *tremescunt.* infra tamen codex noster habet v. 142 *tremiscens.*
134. Liv. 30 7: *summa ope et ipsum reparantem bellum.*
137. Claud. in *Rufin.* 1 seu carm. 3 22: *tolluntur in altum ut lapsu graviore ruant.*
140. Virg. *Aen.* 2 277: *concretos sanguine crines.* *Georg.* 1 481: *proluit insano contorquens vortice silvas fluviorum rex Eridanus camposque.*
141. Virg. *Aen.* 4 362: *talia dicentem.* Ovid. *Met.* 3 68: *ille dolore ferox caput in sua terga retorsit.*
143. Virg. *Aen.* 5 447: *ad terram pondere vasto concidit.* v. infra 255.
145. ex voce *Siculi* codicis nata est mala interpretatio huius loci in Periochis, quam videre poteris in calce poëmatis. *lymphi-ger* est vox addenda lexicis Latinis, rursusque occurrit infra 7 246. Lucan. 4 368: *continuus multis subitarum tractus aquarum.*
146. *aere caro* Virg. *Aen.* 3 286. sed alio sensu ibi accipitur haec phrasis.
- ib. *annis rauca sonans* Virg. *Aen.* 9 124.

149. Claud. *Gigantom.* seu carm. 37 70: *et socias truncavit aquas.*

150. *refluit amnis* Virg. *Aen.* 8 240.

156. decimus septimus a nativitate Antalae annus respondet anno 530 Christiano, quia supra ad v. 74 vidimus illum natum esse anno 513. annus vero 530 postremus fuit regni Hildeberti sen Hildemeri, ut eum vocat poëta noster, sicuti videbimus infra ad v. 198, et centesimus regni Vandalarum in Africa sumpto initio a primo ingressu Genserici in eam provinciam.

158. ipse Hercules apud Ovid. *Met.* 9 197 sic ait: *his elisa iacet moles Nemeaea lacertis.*

164. Virg. *Aen.* 12 57: *spes tu nunc una senectae,* et 9 423: *simul ense recluso.* pro voce inusitata *recluso* vide supra ad v. 118. item Virg. *Aen.* 10 414: *Strymonio dextram fulgenti diripit ense,* et 3 49: *aurei cum pondere magno.*

167. Virg. *Aen.* 1 215: *tergora diripiunt costis et viscera nudant;* pars in frusta secant verubusque trementia figunt.

168. Virg. *Aen.* 6 550: *flammis ambit torrentibus.*

171. *tempore iam ex illo* Virg. *Aen.* 1 627.

178. Virg. *Ecl.* 2 40: *tuta mihi valle reperti.*

181. Virg. *Aen.* 8 647: *ingentique urbem obsidione premebat.*

182. *perverso numine* Virg. *Aen.* 7 584.

183. *latis campis* Virg. *Aen.* 11 465.

184. Virg. *Aen.* 11 587: *fatis urgetur acerbis.* etiam in codice quo usus est Ruizius, ut publici iuris faceret reliqua Corippi carmina, semper *urgeo* verbum cum *u*, litera liquida, inventur sic *urgueo*; qua de re monendum esse lectorem visum est ipsi editori ad v. 33 *praef.* Rittershusio autem placuit haec constans orthographia veterum verbi *urgeo* cum littera *u* *urgueo*, ut ad cit. versum testatur. hinc ego veritus sum codicis nostri antiquam scripturam immutare, ubicunque eam inveni. de ratione scribeudi eandem vocem videsis Cellar. *Orthogr. Lat.* p. 117 ed. Patav. 1724.

185. regnum Vandalarum in Africa innuit hic poëta, quod annis circiter 100 viguit; qua de re vide supra ad v. 16 huius libri. anno nempe 428 a Bonifacio comite vocatus fuerat Gensericus in auxilium contra Aëtium, et anno 430 iam totam fere Africam sibi subiecerat. hinc constat hic loqui auctorem de iis quae ibidec acciderant centeno post anno, scilicet 530 Christi.

189. post *vires* vocem *validas* adieci, quia mancus in codice erat hic versus; eainque accessivi ex Virg. *Aen.* 6 833: *nei patriae validas in viscera vertite vires.* feci *Naufur*, quia etiam infra 6 384 est *Naufur anhelus.* attamen fateor hunc et sequentem versum adhuc indigere medica manu.

194. *acti fatis* Virg. *Aen.* 1 36. *fatis inquis* idem 2 257,
3 17 et 10 380.

196. Virg. *Aen.* 11 264: *versosque penates*.

198. hic procul dubio est ille rex Vandalorum Himerici filius, quem passim historici vocant *Hildericum* vel absque aspiratione *Ildericum*, qui regnavit ab anno 523 ad 530 usque in Africa. exstat in museo Trivultio eius numis argenteus tertii moduli vel quinarius, caput regis imberbe repraesentans parte antica cum inscriptione D N HILDIRIX REX, et parte aversa mulierem stantem, coronam spicis contextam in capite habentem, et extensa utraque manu spicas gerentem, cum epigraphe FELIX KART. quem praestantissimum numum eundemque rarissimum praedicat Eckhel *D. N. V.* t. 4 p. 138. fortasse tam *Hildericus* quam *Hildimer* idem est ac *nobilis* vel *nobilissimus*, ex radicibus *Idel* vel *Adel*, *nobilitas*, et *Rich* vel *Reich*, *dives*, quod parum distat sensu a *Mehr*, *multus* vel *amplius*; ut sit quasi *nobilitate affluens*. qui Germanicam linguam callent, facilius me intelligent. sane Wachterus in *Glossario Germanico* t. 1 p. 45 interpretatur *Hilderich*, *nobilitate potens*. de hoc rege vide Procopium *de bello Vand.* 1 9.

200. Virg. *Aen.* 6 147: *non viribus ullis vincere, nec duro poteris*. qui vellent tueri aut codicis, dicere deberent de industria noluisse etiam hic Corippum elidere vocalem *e* ante *a*, ut fecit *de laud.* 3 238 et 4 28, de quibus vide Rittershusium ad priorem versum, et Fogginium ad posteriorem.

201. Lucan. 3 19 *rumpentes stamina Parcas*.

202. Virg. *Aen.* 6 475: *casu perculsus iniquo*.

203. Lucan. 3 448: *servat multos fortuna nocentes*.

206. *nec spes ulla fugae* Virg. *Aen.* 9 131 et 10 121.

207. *sistere contra*. v. ad 2 229.

209. Virg. *Georg.* 2 156: *praeruptis oppida saxis, et 557: impia quam caesis gens*.

210. Senec. *Traud.* 178: *tum scissa vallis*.

212. Virg. *Aen.* 8 233: *praecisis undique saxis*.

218. Tibull. 4 3 2: *devia montis*, et Lucan. 4 161: *terrarum in devia*. v. supra ad 2 277.

219. Ovid. *Met.* 13 212: *munimine cingere fossas*.

220. Virg. *Aen.* 2 460: *turrim in praecipiti stantem*.

223. Virg. *Aen.* 12 917: *qua vi tendat in hostes*.

226. Virg. *Aen.* 2 358: *suicibus exspectant siccis*.

230. Virg. *Aen.* 12 119: *fontemque ignemque serebant*.

231. *haud procul inde* Virg. *Aen.* 8 642 et *Georg.* 2 391: *complentur vallesque cavae*.

234. Virg. *Aen.* 5 709: *quo fata trahunt*.

237. Virg. *Aen.* 11 765: *detorquet habenas, et 12 471: flectit habenas*. item 2 626: *summis antiquam in montibus or-*

num, 10 766: summis referens annosam montibus ornūm, 11 836: in montibus Opis alta sedet summis. item 2 383: densis et circumfundimur armis, et 409: densis incurrimus armis.

239. *Silius 4 306: dumosa per invia.*

241. *Virg. Aen. 3 655: summo cum monte. v. et supra ad 237.*

243. *versa fuga Virg. Georg. 4 85.*

244. *Virg. Aen. 1 67: luxas sciret dare iussus habenas. et 11 493: tandem liber equus.*

245. *ardua montis Virg. Aen. 11 513.*

247. *Virg. Aen. 10 375: numina nulla premunt.*

249. *Virg. Aen. 9 543: confixique suis telis, et pectora duro transfossi ligno, veniunt.*

251. *pondus civile. rursus occurrit 4 195. utrobique pondus civile est, ut puto, multitudo civium: nam Nonius Marcellus De proprietate sermonum c. 6 n. 102 (inter Auctores linguae Latinae Col. Allobr. 1622 p. 746) ait: pondus pro numero. Varro De vita populi Rom. 4: e Graecia Asiaticas in villas comportasse magnum pondus omnium artificum. Livius autem 3 28 civilem clamorem dixit clamorem civium suorum; et passim usurpatum bellum civile, id est civium.*

252. *Virg. Aen. 11 673: pariterque ruunt, et 4 164: ruunt de montibus. item Georg. 4 112 et Aen. 10 707. similiiter desinunt, de montibus altis.*

253. *rectator. vox addenda lexicis Latinis.*

254. *Virg. Aen. 1 446: iactati undis et turbine, et 7 676: cursu rapido.*

255. *conflit fortasse retineri potest. v. supra ad v. 143. Virg. Aen. 5 447: pondere vasto concidit.*

256. *de epitheto glaucam iuucto cum olivam vide ad 1 534. Colum. 12 47: olivam manu destringere.*

257. *concusso vertice Virg. Aen. 2 629.*

258. *fortasse nondum sanius est sensus huius versus.*

261. *perdere gentem Virg. Aen. 7 304.*

263. *meam correctionem tuetur Virg. Aen. 2 596: fessum aetate parentem liqueris Anchisen? imo Hildericus, vel, ut eum noster poëta vocat, Hildimer rex annorum numero fessus vere dici hic potuit ab eo, quia natus erat ex Eudoxia filia Valentianii 3 Aug. post annum 456, quo ea tradita fuit Hunericu muptui a Genserico, ut testatur Morcellus Afr. Christ. t. 3 p. 168 n. 3, et ante annum 472, quo virum ceu Arianum aversa aufugit et Hierosolymae decessit. vide Theophanis Chronographiam ad annum 464 ed. Paris. 1655 p. 102, et Morcell. l. c. p. 185. hinc anno 530 fortasse septuagenarius iam erat Hildericus.*

264. *deuicit.* quater Virgilius usus est illa voce, totidemque vicibus in capite versus. Procopius *de bello Vand.* 1 9 deditionem Hildimeri, quam innuit hisce versibus poëta, narrat.

265. infra v. 308 rursus legitur *dirupto foedere.* de re vide Procopium l. c.

268. Virg. *Aen.* 11 217: *dirum execrantur bellum.*

269. Virg. *Aen.* 12 845: *dicuntur geminae pestes.* quae hic raptum tangit poëta, fuse descripta leguntur a Procopio libris binis *de bello Vandalico.*

276. *puppes pro puppis* in singulari tuerunt Vossius *de analogia* 1 p. 751 apud Ricciol. *Prosod. Reform.* t. 2, et Probus apud Lancellot. *Novv. Méth.*

277. Virg. *Aen.* 7 357: *solito matrum de more.*

280. nota quod auctor Periocharum perperam putavit mentionem hic fieri a poëta de patre Iohannis, quem infra vocatum fuisse *Erantum* constat; quanquam manifeste hi *Sidonii patres* sint patres Carthaginieensis senatus.

290. Virg. *Aen.* 7 53: *iam plenis nubilis annis.*

293. vox *inops* abest a codice, in quo sic versus et sensus claudicabant. eam mutuatus sum a Claudiano *de bello Gildon.* carm. 26 521: *si non mentis inops.* Liv. 8 6: *consensit et senatus bellum.*

295. Virg. *Georg.* 1 491: *sanguine nostro Aemathiam et latos Haemi pinguescere campos.*

296. Virg. *Aen.* 12 39: *campique ingentes ossibus albent.*

302. de binis victoriis, quas Solomon retulit anno 535 contra Mauros rebelles in Africa, consulendus est Procopius *de bello Vand.* 2 11 et 12. ex *iudea* codicis feci *Iauda:* nam de eo hic loqui poëtam nullus dubito. is *Iaudas Iabdas* vocatur a Maltreto in versione *Historiae Vandalicae* Procopii: nam Graece est *Ιαβδας*, quod apud Graecos a tempore usque Iustiniani idein erat ac *Ιανδας*. fuit is *princeps Maurorum Aurasium montem incolentium*, ut nos docet Procopius c. 12 et 13. capite antem 19 addit anno 13 imperii Iustiniani vel Christi 539 Africæ iterum praefectum fuisse Solomonem, qui suscepta in Mauros montis Aurasii incolas expeditione Zerbulum castellum in eodem monte a Iabda conditum oppugnavit et cepit; et c. 20 subdit Iabdam fugisse *sauciatum spiculo in femore;* nec non c. 25 narrat quod Gontharis tyrannidem affectans Mauros in Romanos commovit, ut Carthaginem peterent, sicut re vera fecerunt Numidae et Byzaceni. istis Antalas imperabat, illis autem Cutzina et Iabdas.

305. secundas curas *exspectat* hic versus.

307. hic innuit poëta seditionem militum contra Solomoneum, quam fuse narrat Procopius *de bello Vand.* 2 14; quae accedit anno Chr. 536.

309. Virg. *Aen.* 7 540: *ea per campos aequo dum Marte geruntur.* cf. Procop. l. c.

310. *ms sed tamen hic celeri, nullo sensu.* imitatus est auctor Virgilii *Aen.* 5 445, qui desinit: *celerique elapsus corpore cessit.* a nostro poëta *Stutias* vocatur seditionis caput, ut videbimus pluries infra, qui *Stozas* est apud Procopium *de bello Vand.* 2 15. rectius a nostro poëta *Stutias* vocatur, ut mihi videtur, quia idem fortasse erat apud Vandulos ac apud Germanos nunc *Stutzer*, nempe *strenuus*, vel, ut placet Wachtero in *Glossario Germanico* p. 1642, *iuvensis superbe incedens*.

311. *urbs ea erat Africæ proconsularis seu Zeugitanae provinciae, nota præcipue in historia ecclesiastica: habebat enim sedem episcopalem, et distabat a Carthagine tautum 50 m. p. vide Cellar. Not. Orbis ant.* 4 p. 162, *Vetera Roman. Itinera curante Wesselino Amstel.* 1735 p. 45, *Car. a S. Paulo Geogr. Sacr.* p. 89 ed. Amstel. 1704, et Morcelli *Afr. Christ.* t. 1 p. 223. cf. Procopium narrante, quae hic tangit poëta, l. cit.

317. fuit hic Gerianus filius fratris Iustiniani imperatoris, et ille cuius filia Iustina nupsit Iohanni nostro. v. supra ad 1 202. missus autem fuit in Africam a Iustiniano anno 537, ut Solomonii succederet et praetorii præfectura fungeretur. de eo Procopius agit integris capitibus 16 et 17 citati libri 2 *de bello Vand.* Iohannem etiam nostrum interfuisse tunc una cum Germano in proelio contra Stutiam constat ex c. 17 p. 278 *).

318. fortasse *Vatarus* est idem ac amnis *Vadara*, de quo vide 2 68. imo videtur esse illud flumen quod Procopius, paulo supra citatus, vocat *Bagrada*, Graece *Βαγράδας*, nempe *Vagradas*. in tab. *Peutinger.* autem est *Vatari* locus Africæ. v. eandem tab. iuxta ed. Aesinam 1809 segm. 3 lit. F.

320. *voces nostræ et terræ in codice rescriptæ apparent, et pro postrema prius aderat tellus.* sed etiam Iohannes L. de Bonis exscriptor codicis, qui in sua *Romulea* 2 inseruit hunc et sequentes 15 versus, a v. nempe 222 ad 237, habet: *nostre requies pinguissima terre.*

323. *ms pluuie præmisso puncto.* ita etiam Ioh. L. de Bonis *Romuleæ* 2 225. attamen qui plures eiusdem libri versus exscripsit in eodem membranaceo codice, qui continet *Eclogas* et *Romuleam*, fecit *totum*, quam vocem recipereim, quia Virgilius et Ovidius eam iungunt cum orbe; nempe ille Ecl. 1 67: *et penitus toto divisos orbe Britannos*, et alter Fast. 1 85: *Iuppiter arce sua totum cum spectet in orbem.* sed *Libyæ* legendum puto tum quia accedit magis ad *pluuie*, tum quia *orbis* usur-

*) Nunc mihi videtur non proprium sed potius appellativum hoc nomen esse, et loqui Caecilides de Pampo germano, id est fratre, Iohannis. Mazzuchellins in Corrig. p. 443.

patur etiam de parte terrae seu regione, ut notat Forcellinus ex Plin. 12. 12.

325. *gemmaferis.* Huius vocis desiderabatur exemplum, quod ad geminas arborum spectaret.

327. *novellas,* id est vineas vel vites, ut Virg. Ecl. 3. 11: *vites incidere falce novellas.* nisi inavis intelligere quascunque plantas teneras, ut Psalmo 127. 3: *filiī tui sicut novellae olivarum.*

328. *ad aratra iuvencos* Virg. Georg. 3. 50.

335. *ms musis;* sed Ioh. L. de Bonis in poëmate cui titulus *Romulea;* 2. 237, habet eundem versum, ubi in codice Trivultiano A 273 bis melius legitur *curis.* in codice autem A 275 est *musis.* sane et apud Cic. Catil. 1. 13 est *relevare aliquem cura et metu.*

337. Propert. 4. 7. 51: *fatorum nulli revocabile stamen.*

339. *ms tenes;* pro quo Ioh. L. de Bonis habet *rotans.* ille hunc cum versu antecedenti sic intulit in sua *Romulea* 2. 149: *cur quis es hominum tenui pendentia filo fata rotans leviter pellis quoque rumpitur orbis.* verumtamen hic et plures sequentes versus indigent secundis curis vel meliori codice, ut restituantur ad veram lectionem. forsitan aliquis versus deest.

343. *ms labentem,* quam lectionem fortasse tueri possem: nam in hymno S. Ambrosii qui incipit "aeterne rerum conditor," correpta est prior syllaba vocis *labentes* in versu "Iesu labentes respice," iuxta omnes codices cum mss tum impressos librorum, quibus utitur Mediolanensis cleris pro recitandis quotidianis precibus, vulgo Breviariis. in nova autem recensione eiusdem libri anni 1760, in qua etiam aliquot alii versus eiusdem hymni immutati fuerunt, pro *labentes* impressum fuit *labantes,* fortasse quia sic legitur in editione operum illius S. Doctoris curante P. Nouri Parisiis 1690. in antiquioribus editionibus retentum semper fuerat vetus et fortasse vera lectio *labentes.*

345. in margine legitur haec nota: *hic describitur mortalitas quasi sicut fuit* 1348. idem legitur in Periochis. pestifer autem illius anni morbus omnibus innotuit potissimum ex Ioh. Boccaccio. Virg. Aen. 6. 695: *tristis imago,* et 2. 369: *et plurima mortis imago.*

346. in prima parte huius versus innuit poëta diluvium universale descriptum a Moise in Genesi, in altero autem illud Thessaliae, quod cecinit Ovidius Met. 1.

347. *letifer annus* Virg. Aen. 3. 139.

349. feci *hausisse:* nam clare hic sermo est de *sagittis divinis,* nempe Apollinis, quae mortem inferebant Graecis, ut legitur apud Homerum Iliad. 1. 43 et seqq.

356. Ovid. Trist. 1. 3. 21: *luctus gemitusque sonabant.*

363. Virg. *Aen.* 1 122: *apparent rari nantes in gurgite vasto*, et Lucan. 1 27: *rarus et antiquis habitator in urbibus errat*.

368. *prelia* habet etiam Ioh. L. de Bonis Ecloga 10 *de Morte* v. 47, qui cum aliis pluribus exscriptus ibidem est ex hoc Corippi loco.

369. sic autem Ioh. L. de Bonis citata Ecl. v. 48 expressit hunc versum uno in loco: *insaturus magnis*, et alio: *insatur et magnus cumulata est arca sacellis*. vox *insaturus* ignota fuit vel ipsi Forcellino, ut et *facella*. haec tamen vox derivata a *facula* translate hic sumpta est pro *numis aureis*; et in hoc sensu non invenitur exemplum ullum apud Ducangium in *Lexico mediae et infimae Latinitatis*, qui eandem vocem refert ex *Actis S. Tharaci et sociorum M. M.*, seculo 4 fortasse conscriptis; in quibus haec leguntur: *et mox tres facellae apparuerunt supra ipsorum corpora*. v. eadem Acta apud Baronium in *Annal. Ecclesiast.* ad ann. 290 n. 32 t. 2 ed. Luc. p. 261, atque ea quae ipse historiae ecclesiasticae parens ibidem paulo infra, et superius n. 2 p. 256, affert pro tuenda sinceritate atque antiquitate *Actorum eorundem*; et apud Rosweydon in calce ad *Fustos Sanctorum Antverpiæ* 1607 p. 91 c. 10. etsi ex Graeco eadem *Acta* conversa fuerint, tamen videtur satis antiqua illorum versio a Baronio et Rosweydo allata, et forsitan antiquior illa quam ediderunt Surius Ruinartus et Bollandistæ. apud Surium nempe *de probatis Sanctorum historiis* t. 5 Colon. Agripp. 1580 p. 778 legitur: *stella lucidissima e caelo terram illustrans et stans super unum quodque corpus* etc. apud Ruinartum autem in *Actis Martyrum Veronae* 1731 p. 393 n. 11, nec non apud Bueum in *Actis Sanctorum Octobris* t. 5 p. 583 c. 4 n. 45: *subito misericors deus stellam splendidam de caelo misit, quae sedebat super singula corpora sanctorum*. quamvis autem *facela*, olusculum, scribatur aliquando duplice *l* *facella*, non puto eam vocem hoc pertinere ullo modo.

370. in citata Ecl. 10 Ioh. L. de Bonis v. 49 sic legitur: *et tamen ardet inops, numquam saturatur avarus.* feci *ardor opum*, ut apud Ovid. *Met.* 8 828: *furit ardor edendi*.

373. *defuncti* est apud de Bonis cit. Ecl. 10 53.

383. bis in lib. 2 *de laud. Iust.*, et quinques in operibus Virgilii, apud quem plerunque initio versus, reperitur *erigit*, sed nusquam apud eosdem reperi *eriget*.

384. rem narrat Procopius *de bello Vand.* 2 21, ut iam retuli ad 1 469. v. et 2 28 et seqq. praeterea ipse Antallas producit causas suaे defectionis a Romano imperio in epistola ad Iustinianum, quam recitat idem Procopius lib. cit. c. 22.

393. *Libyae sitientis arenas* Lucan. 1 368.

394. Ovid. *Met.* 5 484: *et modo sol nimius*.

401. *consurgere bellum* Virg. *Aen.* 8 637.
402. Virg. *Aen.* 10 707: *de montibus altis actus aper.*
403. Virg. *Aen.* 12 149: *nunc iuvenem imparibus video concurrere fatis.*
404. Barthius *Advers.* 42 13 col. 1891 animadvertisit apud Sidonium aliosque eius aevi et generis scriptores paginam (ut hoc loci) epistolam designare. sed puto etiam ipsum Ciceronem usurpasse paginam pro epistola *Epist. Fam.* 16 4, ubi ait: *varie sum affectus tuis litteris, valde priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus; et Attic.* 6 2: *quoniam respondi postremae tuae paginae prima mea, nunc ad primam revertar tuum.* haec tamen exempla Forcellinus refert ad probandum quocunque scriptum dictum fuisse paginam.
408. ms *Cosina*, sed infra 4 510, 6 245 et 7 371, 439, 458, 465 et 475 legitur *Cusina*. a Procopio autem vocatur *Cuzinus de bello Vand.* 2 10 et *Cutzinas* c. 25 et 28, item *de bello Goth.* 4 17. a Ioh. Malala in *Iustiniano* p. 84 ed. Ven. 1733 vocatur *Cutzines*. in *Historia autem Miscell.* apud Murator. *Rer. Italic.* *Scriptores* t. 1 p. 110 vocatur *Chutinas*; et ibidem in nota 37 subiungitur: *aliter Cuatinas, al. Cutzinus.* in priori ex citatis locis Procopii is narrat anno 534 fuisse Cusinam barbarorum Maurorum ducem rebellium in Romanos contra Solomonem; et in secundo ex citatis locis Procopii legitur quod *Numidis Cutzinas et Iabdas imperabant, Byzacenis Antallas sub Gonthari.* de Mastracianis populis fortasse Numidia, quos secum adduxit Cusinas, nihil iuvenire potui apud geographos. plura de eodem atque de eius fide in Romanos habes ex hoc Corippi poëmate; illius autem infelicem exitum narrat Malala l. c.
410. primam in *Pelagius* producit etiam S. Prosper apud Ricciolum in *Prosodia reformata*, qui recitat hunc illius versum: *quid prodest verbis commentum Pelugianum.* sed Baptista Mantuanus, quem propterea reprehendit idem Ricciolus ibidem, corripuit in hoc versu: *armipotens sumptis audere Pelagius armis.*
411. Val. Flacc. 2 69: *Cereris munere fessas restituunt vires.*
412. prius legebatur in codice *infauces*; sed postmodum in pluribns litteris intermediis haec vox adeo fuit immutata ut nescias quid legas.
415. *versis fatis* Virg. *Aen.* 11 287.
417. *perwenerat oras.* exempla ex Ovidio et Claudiano huius verbi cum solo accusativo vide apud Forcellinum, quibus addere potes aliud Claudiani exemplum ex carm. 15 326: *Hesperiam perrenit arus.*

426. in codice est *p̄mas*, ita ut legere quisque possit *premas*; sed fortasse in antiquiori codice erat *p̄lmas*, id est *palmus*.

428. infra pluries *Guntarich.* is *Gontharis* vocatur a Procopio, qui *de bello Vand.* 2 a c. 19 usque ad libri eiusdem finem saepe eius meminuit. citato capite p. 282 dicitur *Gontharis e stipatorum Solomonis* (post eius redditum in Africam, qui contigit anno 539) *numero, bellator egregius.* a Paulo diacono *Hist. Miscell.* 17 ed. Aldimae 1521 p. 304 vocatur *Guntarich*; ubi *Vintarith* legitur in editione Muratoriana inter *Rer. Italicar. Scriptores* t. 1 p. 107, ubi liber citatus est 16. nescio qua auctoritate nisus Morellus *Afr. Christ.* t. 3 p. 298 eum dicat *Armenum*: nam Armenicae linguae ignarum fuisse patet ex eo quod narrat Procopius *de bello Vand.* 2 28, ubi exponit quomodo ab Armenis ad meusam occisus fuerit, inter alia haec referens: *incepto convivio rem aggredi destinans Artusires manum acinacis capulo iam admovebat: sed Gregorius eum tenuit, lingua monens Armenia nondum sat bene potum Gontharin, mentis compotem adhuc esse.* imo nomen ipsum eum Vandalum fuisse monstrat: nam iuxta Wachteri *Glossarium Germanicum* a Gund (p. 644) voce *Francisca et Vandulica*, quae bellum vel proelium significat, *Gontharis* (p. 625), *Guntharis* est idem ac *pugnax* vel *bellicosus*, et *Gundericus* interpretatur *bellipotens*, qui fuit rex *Vandalorum in Hispania, apud Isidorum in Chronicō.* Grotius tamen, quoties *Gund offendit in noninibus propriis, benevolum aut benevolentiam interpretatur*, ut refert idem Wachterus cit. p. 625, qui eum refellit. a poëta nostro hic *infelix* vocatur *Guntarich* fortasse propter infelicem exitum cuiusdam expeditio-
nis contra Mauros a Solomone iussae, vel quia, ut videbimus infra, anno 545, die tricesimo sexto post occupatam ab eo ty-
rannide, ipse confossum gladiis Armenorum misere interiit.

430. potes etiam legere pro *minax minans*.

431. *metus acer agens* Virg. *Aen.* 1 366 et 3 682.

432. correxi ex Virg. *Aen.* 12 252: *convertunt clamore fugam.* sed ex eiusdem 9 378, qui incipit *sed celerare fugam,* poteris fortasse supplere *celerare pro clamore.*

438. vide supra ad v. 238.

439. Virg. *Georg.* 3 149: *acerba sonans*, et *Aen.* 12 398: *acerba fremens.* Ovid. *Heroid.* 8 107: *acerba gemens*, et Lucre. 5 34: *acerba tuens.*

440. *transfixo pectore* Virg. *Aen.* 1 48.

441. Virg. *Aen.* 3 1: *evertere gentem immeritam visum superis*, et 376: *is vertitur ordo.* *Solomonis mortem descriptis* Procopius, ut retuli ad 1 470.

444. *tristis arator* Virg. *Georg.* 3 517.

458. *Stutias.* de eo vide supra ad v. 310; et iis quae ibidem retuli ex Procopio, iunge haec alia ex Iornande *de regnum successione* apud Murator. *Rer. Italic. Scriptor.* t. 1 p. 240: *Stozas pene ultimus militum et Martini clientulus magistri militum, tyrannidem arripiens auctorque seditiosorum effectus, Cyrrillo Marcello Fara aliisque diversis iudicibus dolo peremptis, in ducem Salomonem saeviebat totamque Africam tyrannico ritu rustabat.*

Llib. 4 v. 1. *dum placet, id est dum volo.*

8. hic est ille dux de quo nounulla tradit Procopius *de bello Vand.* 2 23, quae tamen non congruant cum iis quae noster poëta canit. in libro autem 3 *de bello Goth.* Procopius narrat c. 37 Rhegium Calabriae Himerium propugnasse, et c. 39 Gothis se dedisse.

12. Plin. *Epist.* 4 11: *non paginas tantum epistolae, sed etiam versus syllabasque numerabis.*

14. hic Iohannes fuit Sisimioli filius, de quo plura narrat Procopius *de bello Vand.* 2 19. recole hic etiam quae retnli supra ad 2 36 ex c. 22; iisque iunge haec pauca ex c. 23: *Iohannes, quem in aliquo numero pouebant Mauri, offensus Sergio plane cessabat.* fere eadem habentur in *Historia Arcana* c. 5. alia de eodem Iohanne ex Procopio paulo supra allata fuerunt ad v. 8, et reliqua proferentur infra.

24. Martianus Capella *de nuptiis Philologiae* 9 p. 304, de Iride: *quae vias vestigia exitusque ignivagae denuntiationis agnoscit.*

28. Virg. *Aen.* 9 125: *revocatque pedem.* item vide ad 2 229.

30. Virg. *Aen.* 6 96: *via prima salutis.*

32. *mors erat ante oculos* Lucan. 9 763.

39. *sonat ungula cornu* Virg. *Georg.* 3 88.

40. hic et mox infra codex habet *urget*, non vero, ut alibi, *urguet.* Virg. *Ecl.* 5 28: *montesque seri.*

41. *Cebar.* de hoc loco, si tamen est nomen proprium loci, nullam mentionem reperi apud geographos. Ptolemaens meminit cuiusdam oppidi *Chobat* Mauritaniae Caesariensis, et Coba municipium est in *Itinerario Antonini.* vide Cellar. 4 6 p. 192.

43. urbs clara in Numidia fuit *Mileu*, ubi episcopus sedit S. Optatus, sic vocata in *tabula Peutingeriana* et ab Aethlico. ab aliis ea *Mileum* sive *Milevum* aut *Mileri* etiam nuncupatur. v. Cellar. 4 5 p. 181.

46. Virgilii *Aen.* 12 595 prae oculis habebat *exscriptor codicis*, ubi legitur *tectis venientem prospicit hostem.*

49. Lucilius lib. 30 apud Nonium Marcellum *de proprietate sermonum* c. 4 v. 413 (inter *Auctores Latinae linguae* Dion. Go-

thofredi Coloniae Allobr. 1622 p. 703): *et saero ac duro in bello multo optimus hostis.*

50. *in medias acies* Virg. *Aen.* 12 224 et 227. item v. 175: *stricto sic ense precatur*, et 11 746: *volat igneus aequore Tarchon.*

55. *et urget* Virg. *Aen.* 10 433.

56. *hortaturque viros* Virg. *Aen.* 5 177.

64. plures urbes sub Iustiniano imperatore sortitae sunt eius nomen, quas enumerat Procopius in libris *de aedificiis Iustiniani*. in Africa Carthago et Hadrumetus Byzacii metropolis vocabatur utraque *Iustiniana*, ut legitur ibidem 5 5 p. 115, quia utramque post debellatos Vandulos ille Augustus muris cinctus. de posteriori hic loquitur poëta procul dubio, cuins cives saepe Mauri appetebant armis, ut narrat idem Procopius loco inox citato. videatur etiam Nic. Alemannus in *Notis historicis ad illius Hist. Arc.* c. 11 p. 125, ubi decem et octo recensentur urbes de Iustiniani nomine vocatas. confer Procopii locum citatum ad huius libri v. 8.

66 et 73. ms *maturius*, sed infra vv. 201 et 503 est *maturius*.

76. rem narrat Procopius *de bello Vand.* 2 23.

79. Virg. *Georg.* 2 280: *et campo stetit agmen aperto.* item *Aen.* 10 540: *quem congressus agit campo.* 11 493: *campoque potitus aperto*, et 12 353: *hunc procul ut campo Turnus conspexit aperto*, et 450: *campoque atrum rapit agmen aperto.*

83. ms *Ariob indis.* hinc auctor Periocharum, qui videatur fuisse idem exscriptor codicis, putavit *Ariob* quendam venisse ab *India* usque. a Procopio, qui saepe in libris suis eius meminit, idem vocatur *Areobindus*, *de bello Pers.* 1 8 et seq. et alibi. fuit ille Olybrii gener, Proiectae, Vigilantiae Iustiniani sororis filiae, maritus, et magister militum Orientis. eius adventum in Africani nuntiat Procopius *de bello Vand.* 2 24. confer Alemannus in *notis ad Hist. Arc.* 5 p. 13, 12 p. 69 et 21 p. 97 ed. Lugd., vel p. 98, 139 et 161 ed. Paris. 1663, ubi legitur tum *Areobynthus* tum *Areobindus*, et is asseritur utramque gessisse praefecturam, urbanam et praetorianam.

84. quater usus est Virgilius voce *territus*, semperque ut hic in quinta sede versus.

85. *Languantan.* v. ad 1 144.

88. *utrumque ducem.* nempe Sergium et Ariobindum, de quibus Procopius *de bello Vand.* 1. c.

88—90. eadem sententiam habet Lucan. 1 92—3.

94. iunxit poëta invidiam Cain adversus Abel.

95. Virg. *Aen.* 7 602: *nunc maxima rerum Roma colit.* Lucan. 1 95: *fraterno primi maduerunt sanguine muri.* Cic. *post redditum ad Quirites* c. 5: *cum omnia cum omnibus foedera san-*

guine meo sancirentur. Servius ad Virg. *Aen.* 12 200 scribit *sancire proprium esse sanctum aliquid, id est consecratum, sacre fuso sanguine hostiae, et dictum sanctum quasi sanguine consecratum.*

100. Virg. *Aen.* 6 743: *quisque suos patimur manes.*

ib. superbiam Sergii praedicat Procopius pluribus in locis supra citatis ad v. 14 et 88.

101. Ariobindus, ut Sergius, erat et ipse magister militum in Africa.

104. Cic. *Act.* 4 in *Verr.* c. 21: *hostis ferus et immanis.* Virg. *Aen.* 9 754: *atque illi partibus aequis.*

107. Virg. *Georg.* 3 236 incipit: *signa movet, et Aen.* 2 511 desinit: *densos fertur moriturus in hostes.*

109. Claud. *de bello Get.* carm. 26 202 incipit: *secum cuncta trahens.*

117. *mortis honestae* Lucan. 10 540.

119. Virg. *Aen.* 9 38: *hostis adest, eia.*

122. Virg. *Aen.* 10 469: *hoc virtutis opus.*

124. Virg. *Aen.* 1 527: *gentes frenare superbas.* et 12 49: *pro laude pacisci.*

125. alii fortasse corrigent: *hanc nos velle fugam?*

133. Virg. *Aen.* 9 580: *spiramenta animae letali vulnere rupit.*

137. Virg. *Aen.* 4 132: *Massylique ruunt equites.*

138. *de laud.* Iust. 2 280: *tunc ordine longo,* et 4 67: *staret in ordine longo.* Virg. septies habet *ordine longo.*

139. Virg. *Aen.* 12 415: *volucres haesere sagittie.*

140. Plin. *H. N.* 34 14 agit *de ferro pennato*, id est penitus munito, ut aërem faciliter penetret, quemadmodum iu telis et sagittis videmus. *ut ocius, subdit ille, mors perveniret ad hominem, alitem illam secimus pennasque ferro dedimus.*

149. Virg. *Georg.* 4 522: *discerptum latos iuvenem sparere per agros.*

152. Virg. *Aen.* 7 710: *una ingens Amiterna cohors,* et 11 500 de Camilla ait: *quam tota cohors imitata.* de orthographia verbi *perurguet* vide quae adnotavi ad *urquebat* 3 184.

153. Virg. *Aen.* 11 746: *volat igneus aequore Tarchon.*

155. *victor ovans* Virg. *Aen.* 5 331. Lucan. 7 443: *calet omne nocens a Caesare ferrum.* Claud. *de raptu Proserp.* 2 202: *sanguine frena calent.*

158. Virg. *Aen.* 2 184: *nesas quae triste piaret.*

162. Lucan. 5 59: *Fortunae, Ptolemaee, pudor crimenque deorum.*

165. Virg. *Georg.* 1 489: *paribus concurrere telis.*

166. *ms latum contra leges versus.* Cic. *Philipp.* 11 8: *Sertorianum bellum a senatu privato datum est.*

169. Virg. *Aen.* 12 938: *stetit acer in armis.*

173. Virg. *Aen.* 7 499: *perque uterum sonitu perque ilia
venit arundo.* fere idem de morte Stutiae legitur apud Proco-
pium de bello *Vand.* 2 24. Victor Tunonensis in *Chronico* plu-
ries edito, et postremo in *Bibliotheca Patrum* studio Andr.
Gallandi t. 12 p. 230, sic ait: *post consulatum Basilii V. C.*
anno 5 Stuza tyrannus apud Africam, portu Taceae congres-
sione facta, Iohannis Romanae militiae ducis iaculo percussus
est, parique vice Iohannes Stuzae; qui confestim alterutro utri-
que gladio ceciderunt, et dominico die, quo pugna facta est, moriuntur. Marcellinus Comes autem in *Chronico* p. 73 ed. Lut.
Paris. 1619 haec habet: *Ind. 8 post consulatum Basilii anno 4.*
in Africa Iohannes inruens super tyrrannum Stotzam interimit
eum, et ipse ab eius occiditur armigero. hoc Morcellus *Afr.*
Christ. t. 3 p. 298 refert ad annum Christi 544, ad cuius exitum
spectat indictio 8, quam iungit cum anno 4 P. C. Basili Marcellinus;
attamen hic videtur ad sequentem annum reducere 545,
cum quo concordat Victor: hic enim 5 annum notat post consulatum
initum Basili, et ille 4 annum post consulatum exactum,
ut observat Phil. a Turre in sua *Dissert. Apolog.* edita Patavii
1713 p. 112 et seq. Iornandes *De regnorum successione* (apud
Murator. *Rer. Italic. Scriptor.* t. 1 p. 142) *in Africa*, ait, *a Mauris dudum perempto Salomone Stoza et Iohannes invicem*
singulari certamine corrunt. tot testes arcessivi, quia poëta
noster mortem Iohanni non describit, etsi illum cecidisse in hoc
conflictu cum Stutia, vel potius paulo post, ut scripsit Procopius,
couicere facile quisque potest ex iis quae sequuntur, et maxime
ex v. 382, ubi Antalas dicit "*Primi post fata Iohannis.*" confer
v. 168—9, ubi hic pariter vocatur *Iohannes Primus*; unde puto
Iohannem, quem Sisinnioli filium vocat Procopius, nuncupatum
fuisse etiam *Primum*, ut alter *Iohannes cognominatur Felix*
5 520 huius poëmatis.

177. v. supra ad v. 133.

178. Virg. *Aen.* 11 805: *dominamque ruentem suscipiunt.*

181. Virg. *Aen.* 9 66: *et duris dolor ossibus ardet.*

186. *quo ruitis?* Virg. *Aen.* 12 313.

191. hic annis fortasse erat Tusca, qui dividit Nuvidiam
a provincia proconsulari.

195. vide ad 3 251. etiam Iustinus 12 in fine opponit
civilem hostili, ubi ait: *victus erat non virtute civili sed fraude*
hostili.

197. Virg. *Aen.* 9 543: *confixique suis telis et pectora*
duro transfossi ligno veniunt.

199. *immani pondere* Virg. *Aen.* 5 401.

200. *miseranda manus* Virg. *Aen.* 11 259. hic videtur
innuere poëta etiam mortem Iohannis Primi, ut narrat Procopius

loco paulo ante citato. fortasse etiam aliquis versus omissus fuit ab exscriptore codicis, in quo ea exprimebatur. haec suspicio vim acquirit ex sphalmate sequentis versus.

201. hic versus sic truncus legitur in codice: *dux simul marturius illis.* cum autem in margine paulo infra existent haec verba: *postquam medio,* suspicatus sum ea spectare ad eundem versum, quem, ut potui, restitui.

202. *moriturus in hostes Virg. Aen. 2 511 et 9 400 et 559.* et 12 484: *sugam cursu tentavit.*

203—4. v. supra ad 1 561—2 et infra ad 5 711. *Virg. Aen. 10 791:* *hic mortis durae.*

205. *anima fugiente Virg. Georg. 4 526.*

206. *Ovid. Met. 10 402:* *suspiria duxit ab imo pectore.*

207. *Virg. Georg. 3 223* incipit pariter. sic et *Aen. 3 577 et 4 687.*

208. in cit. cod. poëmatis de Bonis v. 896: *fuerat tam dira voluntas?*

209. *Virg. Aen. 1 286:* *Romanos rerum dominos.*

210. *Plaut. Stich. 1 1 50:* *et me quidem haec concitio nunc nou poenitet.*

211. de Bonis l. cit. v. 900 habet *trahit.* Sallust. *Iugurth.* c. 17: *ut ille impietatis in parentem nostrum graves poenas redat.* *Virg. Aen. 4 386:* *dabis, improbe, poenas.*

212—4. Ioh. L. de Bonis l. c. v. 831—2 iuxta cod. A 275: *que merui patior video iam tartara mestus flammorumque globos et dira incendia volvi.* sed in cod. A 274 legitur: *quas merui, surens sotius catellina surentis et cet.,* ut in cod. Corippi. *Virg. Aen. 3 331:* *et scelerum Furiis agitatus Orestes.* *Georg. 1 472—3:* *vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam flammorumque globos.* item *Aen. 9 77:* *saeva incendia.*

215. *Virg. Aen. 6 430* desinit: *crimine mortis,* et 10 791 incipit: *hic mortis durae cet.*

218. Tacit. *Ann. 6 c. penult.:* *interclusa anima (Tiberius) creditus est mortalitatem explevisse.*

220. nempe morte Iohannis Primi. de utriusque interitu lege quae retuli ad v. 173.

223. adulter vocatur Guntarich, quia cupiebat sociare sibi Proiectam neptem imperatoris Iustiniani et uxorem Ariobindi, quem contra fidem datam et iuramento firmatam occiderat. v. Procop. *de bello Vand.* 2 25 et seq.

225. *ductorem incautum,* nempe Ariobindum, de quo vide Procop. l. c. c. 26.

226. *Virg. Aen. 9 397—8:* *fraude loci et noctis, subito turbante tumultu, oppressum rapit.*

231. Iob 17 1: *dies mei breviabuntur.* Matth. 24 22: *nisi breviati fuissent dies illi, nou fieret salva omnis caro: sed*

propter electos breviabuntur dies illi. Marc. 13 20: et nisi breviaisset dominus dies, non fuisset salva omnis caro: sed propter electos, quos elegit, breviavit dies. Corippus innuit hic brevitate regni Guntarich, de quo ait Procopius *de bello Vand.* 2 28 et Victor in *Chronico* ad annum 546, perdurasse tantum 36 dies.

232. Procopius Athanasii consilium, quod memorat hic poëta, non innuit. Iuuius viri tamen plures mentionem facit, scilicet *de bello Goth.* 1 6, ubi eum dicit fratrem *Alexandri senatoris et legatum Iustiniani ad Theodatum Italiae regem;* et 2 22, in quo narrat dimissum fuisse a Vittigi et ornatum praefectura praetorii Italiae; et c. 29. libro autem 3 c. 32 vocat eum Leontii sacerum. deinde fuit, ut legitur *de bello Vand.* 2 24, ad praefecturam Africae translatus, ubi Guntarich tyranno adulatus est; ab eoque vita donatus, cum ipso epulatus est in extrema illius cena, ut videbimus infra.

242. Marcellinus Comes p. 75 in *Chronico* ad ann. Christi 547 haec scripsit: *Ind. 10 P. C. Basilii 6. eodem anno de Africa neptis imperatoris revertitur vidua, occiso Areobinda a Gunthario tyranno, qui cum Stotza iuniore tractans eum occiderat. sed Artabanes utrosque comprehensos Guntharium occidit, Iohannem idem Stotzam iuniorem vinctum transmisit ad principem.* Victor Tunonensis in *Chronico* haec refert: *Post C. Basilii 5 C. anno 6 (Chr. 546) Guntarith magister militum Ariobindum patricium principemque Romanae apud Africam militiae, eo tempore ab imperatore missum, Carthagine intra palatium nocte perimit, et regnum cum tyrannide assumit. hunc Carthaginis dux Artabanus, trigesimo sexto regni sui die prandentem interfecit.* Iornandes de regnorum successione int. *Rer. Italic. Scriptores* t. 1 p. 282: *alius Iohannes, qui Stoza iunior dicebatur, suscepta tyrannide Guntharim magistrum militum secum esse suadet. qui interficiens Ariobindam, iugalem eius neptem imperatoris sibi cupiens sociare, praevenitur ab Artabane, qui eo in convivio trucidato neptem imperatoris erectam ad urbem principi dirigit cum honore, simulque ferreis vinculis colligatum ei tyrannum destinavit Iohannem, qui Stoza perempto in eadem successerat tyrannide; quem in urbem discussum manibusque truncatis ad exemplum ceterorum in patibulo fixit. sed praestat totam tragodiam apud Procopium legere, qui fuse eam exponit 2 de bello Vand.*